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All. a) Deliberazione di G.C. n. del 

 
CANONE UNICO PATRIMONIALE 2026 

 
 

 
TARIFFE STANDARD 

 

 

CLASSIFICAZIONE DEL COMUNE AI SENSI DELLA LEGGE 

27/12/2019, N, 160 
TARIFFA STANDARD TARIFFA STANDARD 

ANNUALE GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60 

 
TARIFFA STANDARD TARIFFA ANNUALE COEFFICIENTE 

 
TARIFFA ANNUALE € 30,00 1 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI € 0,60 1 

TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE € 0,60 1 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE € 1,50 1 
 
 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 
 

 
CATEGORIA 1 COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE 0,88 € 26,40 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DI SPAZI SOPRASTANTI O 

SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO 
 

0,62 
 
€ 18,60 
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OCCUPAZIONE CON TENDE FISSE RETRATTILI 

AGGETTANTI DIRETTAMENTE SUL SUOLO PUBBLICO 
 

0,264 
 
€ 7,92 

PASSI COSTRUITI DA PRIVATI 0,44 € 13,20 

DIVIETO DI SOSTA INDISCRIMINATO IMPOSTO DAL 

COMUNE A RICHIESTA DEI PROPRIETARI DI ACCESSI 

CARRABILI / PEDONALI 

 

 
0,44 

 

 
€ 13,20 

PASSI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE 

*OLTRE 9 MQ. LA SUPERFICIE ECCEDENTE RILEVA SOLO 

PER 1/10 

 

 
0,44 

 

 
€ 13,20 

PASSI COSTRUITI DAL COMUNE NON UTILIZZATI O NON 

UTILIZZABILI 
 

0,088 
 
€ 2,64 

PASSI DI ACCESSO AD IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE 

CARBURANTI 
 

0,264 
 
€ 7,92 

 
 
 
 
 

 
CATEGORIA 2 COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE 0,78 € 23,40 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DI SPAZI SOPRASTANTI O 

SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO 
 

0,55 
 
€ 16,50 

OCCUPAZIONE CON TENDE FISSE RETRATTILI 

AGGETTANTI DIRETTAMENTE SUL SUOLO PUBBLICO 
 

0,233 
 
€ 6,99 

PASSI COSTRUITI DA PRIVATI 0,39 € 11,70 

DIVIETO DI SOSTA INDISCRIMINATO IMPOSTO DAL 

COMUNE A RICHIESTA DEI PROPRIETARI DI ACCESSI 

CARRABILI / PEDONALI 

 

 
0,39 

 

 
€ 11,70 

PASSI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE 

*OLTRE 9 MQ. LA SUPERFICIE ECCEDENTE RILEVA SOLO 

PER 1/10 

 

 
0,39 

 

 
€ 11,70 
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PASSI COSTRUITI DAL COMUNE NON UTILIZZATI O NON 

UTILIZZABILI 
 

0,075 
 
€ 2,25 

PASSI DI ACCESSO AD IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE 

CARBURANTI 
 

0,233 
 
€ 6,99 

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 
CATEGORIA 1 COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE 3,5 € 2,10 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DI SPAZI SOPRASTANTI O 

SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO 
 

2,5 
 
€ 1,50 

OCCUPAZIONE CON TENDE E SIMILI 1,01 € 0,61 

OCCUPAZIONI PER FIERE E FESTEGGIAMENTI 3,5 € 2,10 

OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, 

PUBBLICI ESERCIZI E PRODUTTORI AGRICOLI CHE 

VENDONO IL LORO PRODOTTO 

 

 
1,75 

 

 
€ 1,05 

OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON INSTALLAZIONI DI 

GIOCHI, ETC. 
 

0,7 
 
€ 0,42 

OCCUPAZIONI CON AUTOVETTURE DI USO PRIVATO SU 

AREEE A CIO' DESTINATE 
 

2,4 
 
€ 1,44 

OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'ESERCIZIO 

DELL'ATTIVITA' EDILIZIA 
 

1,75 
 
€ 1,05 

OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONI DI 

MANIFESTAZIONI POLITICHE 
 

0,7 
 
€ 0,42 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE RICORRENTI DI DURATA 

NON INFERIORE A UN MESE 
 

1,75 
 
€ 1,05 
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CATEGORIA 2 COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE 2,95 € 1,77 

OCCUPAZIONE ORDINARIA DI SPAZI SOPRASTANTI O 

SOTTOSTANTI AL SUOLO PUBBLICO 
 

2,1 
 
€ 1,26 

OCCUPAZIONE CON TENDE E SIMILI 0,9 € 0,54 

OCCUPAZIONI PER FIERE E FESTEGGIAMENTI 2,95 € 1,77 

OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, 

PUBBLICI ESERCIZI E PRODUTTORI AGRICOLI CHE 

VENDONO IL LORO PRODOTTO 

 

 
1,5 

 

 
€ 0,90 

OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON INSTALLAZIONI DI 

GIOCHI, ETC. 
 

0,6 
 
€ 0,36 

OCCUPAZIONI CON AUTOVETTURE DI USO PRIVATO SU 

AREEE A CIO' DESTINATE 
 

2,1 
 
€ 1,26 

OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'ESERCIZIO 

DELL'ATTIVITA' EDILIZIA 
 

1,49 
 
€ 0,89 

OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONI DI 

MANIFESTAZIONI POLITICHE 
 

0,6 
 
€ 0,36 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE RICORRENTI DI DURATA 

NON INFERIORE A UN MESE 
 

1,49 
 
€ 0,89 

 

 

OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 

STRADALE CON CONDUTTURE, CAVI E IMPIANTI IN 

GENERE SALVO FORFETTIZZAZIONE DI LEGGE 

 
COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

CATEGORIA 1 8,6 € 258,00 

CATEGORIA 2 7,3 € 219,00 

OCCUPAZIONI SUOLO COMUNALE A CARATTERE TEMPORANEO 
 
CATEGORIA 1 COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

NON SUPERIORE A 30 GG 
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FINO A 1 KM LINEARE 0,52 € 15,60 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 0,78 € 23,40 

 
NON SUPERIORE A 90 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 0,675 € 20,25 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 1,01 € 30,30 

 
NON SUPERIORE A 180 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 0,78 € 23,40 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 1,16 € 34,80 

 
SUPERIORE A 180 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 1,033 € 30,99 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 1,55 € 46,50 

 
CATEGORIA 2 COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

NON SUPERIORE A 30 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 0,44 € 13,20 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 0,66 € 19,80 

 
NON SUPERIORE A 90 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 0,57 € 17,10 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 0,85 € 25,50 

 
NON SUPERIORE A 180 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 0,66 € 19,80 
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SUPERIORE A 1 KM LINEARE 0,99 € 29,70 

 
SUPERIORE A 180 GG 

 

FINO A 1 KM LINEARE 0,875 € 26,25 

SUPERIORE A 1 KM LINEARE 1,32 € 39,60 

 
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 

COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

CENTRO ABITATO 

CATEGORIA 1 1,55 € 46,50 

CATEGORIA 2 1,33 € 39,90 

CATEGORIA LIMITROFA 

CATEGORIA 1 1,29 € 38,70 

CATEGORIA 2 1,1 € 33,00 

SOBBORGHI E ZONE PERIFERICHE 

CATEGORIA 1 0,78 € 23,40 

CATEGORIA 2 0,59 € 17,70 

FRAZIONI 

CATEGORIA 1 0,26 € 7,80 

CATEGORIA 2 0,22 € 6,60 

 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI 

 
COEFFICIENTE TARIFFA EFFETTIVA 

CENTRO ABITATO 

CATEGORIA 1 0,35 € 10,50 

CATEGORIA 2 0,3 € 9,00 

CATEGORIA LIMITROFA 

CATEGORIA 1 0,26 € 7,80 

CATEGORIA 2 0,22 € 6,60 
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FRAZIONI, SOBBORGHI E ZONE PERIFERICHE 

CATEGORIA 1 0,175 € 5,25 

CATEGORIA 2 0,15 € 4,50 

TARIFFE GIORNALIERE OCCUPAZIONE / DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

FORFETTIZZATE A PERIODI PREDETERMINATI (15 GG / 1,2,3 MESI, ANNO) 
 
LOCANDINE CADAUNA FINO A 1 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 19 € 11,40 

1 MESE 1,9 € 1,40 

2 MESI 3,8 € 2,28 

3 MESI 5,7 € 3,42 

 
LOCANDINE CADAUNA OLTRE 1 MQ E FINO A 5.5 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 29 € 17,40 

1 MESE 2,9 € 1,74 

2 MESI 5,8 € 3,48 

3 MESI 8,6 € 5,16 

 
LOCANDINE CADAUNA OLTRE 5.51 MQ E FINO A 8.5 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 43 € 25,80 

1 MESE 4,3 € 2,58 

2 MESI 8,6 € 5,16 

3 MESI 12,9 € 7,74 
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LOCANDINE CADAUNA OLTRE 8.5 MQ 
 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 58 € 34,80 

1 MESE 5,8 € 3,48 

2 MESI 11,6 € 6,96 

3 MESI 17,2 € 10,32 

 
PUBBLICITA' LUMINOSA FINO A 1 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 38 € 22,80 

1 MESE 3,8 € 2,28 

2 MESI 7,6 € 4,56 

3 MESI 11,4 € 6,84 

 

 
PUBBLICITA' LUMINOSA OLTRE 1 MQ E FINO A 5.5 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 58 € 34,80 

1 MESE 5,8 € 3,48 

2 MESI 11,6 € 6,96 

3 MESI 17,4 € 10,44 

 
PUBBLICITA' LUMINOSA OLTRE 5.51 MQ E FINO A 8.5 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 
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ANNUALE 71 € 42,60 

1 MESE 7,1 € 4,26 

2 MESI 14,4 € 8,64 

3 MESI 21,4 € 12,84 

 
PUBBLICITA' LUMINOSA OLTRE 8.5 MQ 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 86 € 51,60 

1 MESE 8,6 € 5,16 

2 MESI 17,2 € 10,32 

3 MESI 25,8 € 15,48 

 
ALTRO 

 
COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI PER GIORNO E PER 

PERSONA 
 

3,5 
 
€ 2,10 

PUBBLICITA' SONORA PER GIORNO E PER PUNTO DI 

PUBBLICITA' 
 

10,4 
 
€ 6,24 

STRISCIONI TRASVERSALI LA STRADA (Periodo di 

forfettizzazione 15 gg) 
 

28,5 
 
€ 17,10 

AUTOMEZZI SUPERIORI A 30 Q.LI / CON RIMORCHIO 

(Periodo di forfettizzazione 15 gg) 
 

124 
 
€ 74,40 

AUTOMEZZI INFERIORI A 30 Q.LI / CON RIMORCHIO 

(Periodo di forfettizzazione 15 gg) 
 

82,5 
 
€ 49,50 

ALTRI VEICOLI 41,3 € 24,78 

PROIEZIONI (Giornaliero, da 1 a 30 gg) 3,45 € 2,07 

PROIEZIONI (Giornaliero, oltre il 30° giorno) 1,73 € 1,04 

AEROMOBILI (Giornaliero) 82,5 € 49,50 

PALLONI FRENATI (Giornaliero) 41,3 € 24,78 
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PANNELLI LUMINOSI (MESSAGGI VARIABILI O IN FORMA INTERM. O LAMPEGGIANTE) 

 

 
Periodo di forfettizzazione: 

FINO A 1 MQ: 

COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

ANNUALE 55 € 33,00 

1 MESE 5,5 € 3,30 

OLTRE 1 MQ: 

ANNUALE 82,5 € 49,50 

1 MESE 8,25 € 4,95 

 
 

 

TARIFFE PUBBLICHE AFFISSIONI (Periodo di forfettizzazione 10 gg) 

 
COEFFICIENTE TARIFFA FORFETTIZZATA 

AL MQ PER IL PERIODO 

MANIFESTI FINO A CM 100X140  2 FOGLI 2,65 € 1,59 

MANIFESTI FINO A CM 100X210  3 FOGLI 2,65 € 1,59 

MANIFESTI FINO A CM 140X200  4 FOGLI 2,65 € 1,59 

MANIFESTI FINO A CM 200X280  8 FOGLI 2,65 € 1,59 

MANIFESTI FINO A CM 600X280  24 FOGLI 2,65 € 1,59 

INCREMENTO PER OGNI GIORNO SUCCESSIVO 0,8 € 0,48 

VEDI TARIFFA ORDINARIA 
VISIVA CON AUTOMEZZO (Periodo di forfettizzazione 1 

mese) 
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MANIFESTI FINO A CM 70X100 1,75 € 1,05 

INCREMENTO PER OGNI GIORNO SUCCESSIVO 0,51 € 0,31 

 
MAGGIORAZIONI RISPETTO ALLE TARIFFE SOPRA RIPORTATE 

 
Maggiorazione 

COMMISSIONI INFERIORI AI 50 FOGLI CM 70X100 50% 

MANIFESTI COMPOSTI DA 8 A 12 FOGLI COMPRESI 50% 

MANIFESTI SUPERIORI AI 12 FOGLI CM 70X100 100% 

 


